
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, ARTHUR DE PAULA LOBO, 
médico, id. funcional n° 485/IOL e, no seu impedimento a 
servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
enfermeira, id. funcional nº 54185905-1/HOL, designados 
representante da administração do HOL, para a função de 
fi scais do Contrato Administrativo nº 160/2018 – HOL, fi rmado 
com a empresa ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, cujo objeto é o fornecimento de Agulha de aço inoxidável 
utilizada para demarcação de Nódulo Mamário e para biópsia de 
mama. Processo nº 2018/115947.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 343433
PORTARIA Nº 574/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/214838 
de 15/05/2018.
RESOLVE:
I-MOVER, a servidora NILVANIZE CONCEICAO SILVA SARAIVA, 
Assistente Social, matrícula n° 886 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Instituto Ofi r Loiola, Instituição em processo de 
extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base na 
Lei 6.826/2006, da Divisão de Serviço Social (Neurocirurgia) 
para desenvolver suas atividades na Divisão de Serviço Social 
(CIHDOTT) deste Hospital, a partir de 04/06/2018.
II– Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 343391
PORTARIA N º 575/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/314540 
de 12/07/2018.
RESOLVE:
LOTAR, no Laboratorio de Biologia Molecular deste Hospital, a 
partir de 08/08/2017, o servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ 
BURBANO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2178367, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Pará - UFPA cedido a este Hospital, conforme Amparo 
Legal do art. 93, § 1, da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, com 
responsabilidade do ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 343387
PORTARIA Nº 572/2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/214838 
de 15/05/2018.
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da Portaria nº 169/2016– GAB/DG/HOL de 
08/03/2016 que designa os servidores abaixo, para comporem 
a Comissão Intra – Hospitalar de Doações de Órgãos e Tecidos 
para Transplante – CIHDOTT deste HOL.
COORDENADOR: JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM, MÉDICO.
MEMBROS:

MARIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL
MARIA DENISE OLIVEIRA DA SILVA ENFERMEIRO

JAIRO GUILHERME GONZAGA DE VASCONCELOS PSICOLOGO
ODETE DE CARVALHO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO

INCLUIR a servidora abaixo:
MEMBRO:

NILVANIZE CONCEIÇÃO SILVA SARAIVA ASSISTENTE SOCIAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 343390

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 570/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/238390 
de 28/05/2018.
RESOLVE:
I-DESIGNAR a partir de 01/10/2017, a servidora MAIARA 
BATISTA LOURIDO, Enfermeiro matrícula nº 5895248/1, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Gerente do Serviço de Enfermagem do Banco de Olhos 
neste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 343395
PORTARIA Nº 571/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO a licença Maternidade no período de 
23/05/2018 a 18/11/2018 da servidora MAIARA BATISTA 
LOURIDO, Enfermeiro, matrícula nº 5895248/1, Gerente do 
Serviço de Enfermagem do Banco de Olhos deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/238390 
de 28/05/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA, 
Enfermeiro, matrícula 5895236/2 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Gerência do Serviço 
de Enfermagem do Banco de Olhos em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 343393

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de Agulha de aço inoxidável utilizada para 
demarcação de Nódulo Mamário e para biópsia de mama, pelo 
período de 06 (seis) meses.
Valor Global: R$ 5.190,00 (cinco mil, cento e noventa reais)
Data Assinatura: 23/07/2018
Vigência: 23/07/2018 até 23/01/2019
Processo nº 2018/115947- Dispensa de Licitação nº 017/2018, 
com fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 
com sede na Av. Augusto Severo, 156 – Loja A, B e apartamento 
105 – Glória – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20.021-040, Fone: (21) 
2558-1960, e-mail: ecomed@ecomed.com.br, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.992.682/0001-48.
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 343432

PORTARIA N° 576/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
402/2018 – GAB/DG/HOL, publicado em Diário Ofi cial nº 33.629 
de 04/06/2018;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2018/62927 
de 14/02/2018.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda o Parecer Jurídico PS 028/2018 nas 
folhas 84/85 (frente e verso) que se manifestou pela instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar - SAD, em face da 
servidora Rosângela Pereira Mota, com fulcro no art. 179, do 
RJU, pelo descumprimento, em tese, do art. 178, inciso XVI, do 
RJU estadual.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS 
(presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 57202220/2, 
MARIA LAIDES PEREIRA BARROS (membro), Psicologo, matrícula 
nº 3154998/1, ALEXANDRE LOBO PINHEIRO (membro), Técnico 
em Administração e Finanças (Cienc.Econom), matrícula nº 
57194572/2 para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 343458
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01415
Valor: R$ 114.800,00
Data de emissão: 24/07/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - ME
CNPJ: 21.895.020/0001-48
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 343589
PORTARIA N° 601/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atri-buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2018/243188 de 30/05/2018, que refere a abertura de 
Sindicância Administrativa Investigatória – SAI.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pelos servidores JAIME SILVA DELGADO 
(presidente), Sociólogo, matricula nº 57197946/1 e ANDRE 
ALVES DE SOUZA (membro), Agente Administrativo, matrícula 
nº 3256561/1, para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 343481


